
 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  30/08/2022   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 

SESIÓN ORDINARIA DEL  30/08/2022 

  

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión  ordinaria, 
celebrada en segunda convocatoria el 30 de agosto de 2022, bajo la presidencia la Sra. Alcaldesa, 
Dª MARÍA DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ, con la asistencia de los Concejales: Dª MARÍA DEL 
CARMEN COLLADO JIMÉNEZ, D. RUBÉN PÉREZ CARVAJAL, Dª ANA HÉRICA RAMOS 
CAMPOS, D. JUAN ANTONIO CABELLO TORRES, Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA y D. 
JESÚS ALBA GUERRA. 

Excusan su asistencia los Tenientes de Alcaldesa, D. JOSE ANTONIO DIAZ HERNÁNDEZ y D. 
FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ. 

Asiste a distancia, mediante videoconferencia, a través de la aplicación “GoToMeeting”, la Primera 
Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno Local, Dª LAURA ÁLVAREZ CABRERA, 
de conformidad con el acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, en el particular 2º de la 
sesión extraordinaria y urgente celebrada el día 18 de mayo de 2021. 

 
SE ACUERDA: 

 

1.- LECTURA Y, EN SU CASO, APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE SESIONES ANTERIORES.- 

No existen actas de las que dar cuenta en este particular. 

2.- COMUNICACIONES.- 

No existen asuntos de los que dar cuenta en este particular. 

3.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMA DE OFICINA 
JEREZ, S.L. (SERVICIOS CENTRALES).- 

4.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED SA (SERVICIOS 
CENTRALES).- 

5.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED SA 
(PRESIDENCIA).- 

6.- MODIFICACION MEMORIA PROYECTO APORTADA A LA SUBVENCION PRTR.- 

7.- CONVENIO DE PATROCINIO ENTRE SOLERA MOTOR S.A Y EL AYUNTAMIENTO DE 
JEREZ DE LA FRONTERA PARA ACTIVIDAD: PROMOCIÓN INSTITUCIONAL TURÍSTICA 
DE LA CIUDAD.- 

8.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED SA (BIENESTAR 
SOCIAL).- 

9.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS RUIZ SISTEMAS SL 
(BIENESTAR SOCIAL).- 

10.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED SA 
(DEPORTES).- 

1
5

/0
9

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-8
3

9
/2

0
2

2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  30/08/2022   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

11.- RESTABLECIMIENTO DEL EQUILIBRIO ECONÓMICO EN EL EJERCICIO 2021 DEL 
CONTRATO DE CONCESIÓN DE LA GESTIÓN DEL SERVICIO DE ABASTECIMIENTO DE 
AGUA EN BAJA, ALCANTARILLADO Y DEPURACIÓN EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE 
JEREZ DE LA FRONTERA.- 

12.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO PARA LA RECOGIDA DE 
ANIMALES ABANDONADOS Y/O PERDIDOS, RETIRADA, TRANSPORTE Y CUSTODIA, Y 
RETIRADA DE CADÁVERES DE ANIMALES EN EL ÁMBITO PÚBLICO, PROCEDENTES DEL 
TÉRMINO MUNICIPAL DE JEREZ".- 

13.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO "XERA FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE MÚSICAS DEL MUNDO 2022: ARTISTAS III Y DISEÑO DE 
RECURSOS PARA REDES SOCIALES".- 

14.- EXPEDIENTE DE CONTRATACION MENOR DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE 
CARRETILLA ELEVADORA MANITOU MH25-4T.- 

15.- EXPEDIENTE DE CONTRATACION MENOR DE SUMINISTRO DE PRODUCTOS 
FARMACÉUTICOS PARA LOS ANIMALES DEL ZOOLÓGICO.- 

16.- EXPEDIENTE DE CONTRATACION MENOR DE SUMINISTRO DE CARTELERÍA 
INSTITUCIONAL E INFORMATIVA PARA VARIAS INSTALACIONES DEPORTIVAS.- 

17.- APROBACIÓN DE CUENTA JUSTIFICADA DE ANTICIPO DE CAJA FIJA DEL ÁREA DE 
GOBIERNO DE ACCIÓN SOCIAL Y POLÍTICAS INCLUSIVAS, CORRESPONDIENTE AL 
EXPEDIENTE DE GASTOS Nº G2/2022 (ACCIÓN SOCIAL).- 

18.- APROBACIÓN DE GASTOS DE AMPLIACIÓN DOTACIÓN DE ANTICIPO DE CAJA FIJA 
FORMULADA POR EL ÁREA DE GOBIERNO DE ALCADÍA-PRESIDENCIA.- 

19.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y  RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN 
A PROVEEDOR/ES, FACTURA/S CORRESPONDIENTE/S A LA RELACIÓN CONTABLE  R-
F-2022-401.- 

20.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED SA (DISTRITO 
SUR).- 

21.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS INTEGRACIÓN 
DESARROLLO Y MANTENIMIENTO ELECTRÓNICO, S.L. (INFRAESTRUCTURAS).- 

22.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SERVICIOS 
FUNERARIOS JEREZ, S.A. (INFRAESTRUCTURAS).- 

23.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS NATURGY IBÉRICA, S.A. 
(INFRAESTRUCTURAS).- 

 

TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos, 

  SE ACUERDA: 

A.U. 1º.- APROBACIÓN DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE 
JEREZ Y LA ASOCIACIÓN DEPORTIVA XEREZ FÚTBOL CLUB.- 

1
5

/0
9

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-8
3

9
/2

0
2

2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  30/08/2022   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 2º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y  RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN 
A PROVEEDOR/ES, FACTURA/S CORRESPONDIENTE/S A LA RELACIÓN CONTABLE R-
F-2022-407.- 

A.U. 3º.- CERTIFICACIÓN DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN A PROVEEDOR, 
FACTURA CORRESPONDIENTE A LA RELACIÓN CONTABLE  R-F-2022-400.- 

A.U. 4º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y  RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN 
A PROVEEDOR/ES, FACTURA/S CORRESPONDIENTE/S A LA RELACIÓN CONTABLE R-
F-2022-410.- 

A.U. 5º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y  RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN 
A PROVEEDOR/ES, FACTURA/S CORRESPONDIENTE/S A LA RELACIÓN CONTABLE   
R-F-2022-409.- 

A.U. 6º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y  RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN 
A PROVEEDOR/ES, FACTURA/S CORRESPONDIENTE/S A LA RELACIÓN CONTABLE R-
F-2022-412.- 

A.U. 7º.- ESTIMACIÓN DE LA CUENTA JUSTIFICATIVA DE LA SUBVENCIÓN CONCEDIDA A LA 
ASOCIACIÓN DE COMERCIANTES DEL PARQUE ATLÁNTICO (ACAT – CIF. G-
11826120).- 

A.U. 8º.- ESTIMACIÓN DE LA CUENTA JUSTIFICATIVA DE LA SUBVENCIÓN CONCEDIDA A LA 
ASOCIACIÓN UNIÓN DE COMERCIANTES "LA PLAZA" (CIF. 11736345-G) 

A.U. 9º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED SA 
(INFRAESTRUCTURAS).- 

A.U. 10º.- LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR ENTRE MEDIANERAS EN 
CALLE LAGUNA DE MEDINA, MANZANA, E- PARCELA, 2.- 

A.U. 11º.- LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR Y PISCINA EN CALLE 
ERMITA DE LA YEDRA, 56.- 

A.U. 12º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED SA 
(MOVILIDAD).- 

A.U. 13º.- APROBACIÓN DEFINITIVA DEL EXPEDIENTE DE RECLAMACIÓN DE DESPERFECTOS 
EN LA CONCESIÓN ADMINISTRATIVA PARA EL USO PRIVATIVO Y EXPLOTACIÓN DE 
BAR-RESTAURANTE SITO EN EL PARQUE ZOOBOTÁNICO "ALBERTO DURÁN" DE 
JEREZ. 

A.U. 14º.- PRÉSTAMO DE FONDOS MUSEÍSTICOS AL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE CÓRDOBA 
PARA EXPOSICIÓN TEMPORAL "CÓRDOBA Y EL MEDITERRANEO CRISTIANO", 
NOVIEMBRE DE 2022-MARZO 2023. 

A.U. 16º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACION MENOR DE SUMINISTRO MEDIANTE ALQUILER 
DEL ENLACE DIGITAL 4G PARA LA EMISIÓN DEL EVENTO DE LA PISA DE LA UVA 2022 

A.U. 17º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO DE ALARMA DE LAS 
INSTALACIONES DEL CENTRO MUNICIPAL DE PROTECCIÓN ANIMAL DE JEREZ DE 
LA FRONTERA", 

A.U. 18º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE 

1
5

/0
9

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-8
3

9
/2

0
2

2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  30/08/2022   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

EXTINTORES EN LAS 15 BARRIADAS RURALES Y PEDANÍA DE CUARTILLOS".- 

A.U. 19º.- EXPEDIENTE DE CONTRATOS MENORES DEL "SERVICIO DE CONTRATACIÓN DE  
CUENTACUENTOS PARA LAS FIESTAS DE LA VENDIMIA Y DEL MOSTO 2022".- 

A.U. 20º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO DE ALIMENTACIÓN 
COMPLEMENTARIA PARA ANIMALES DEL PARQUE ZOOLÓGICO".- 

A.U. 21º.- FINALIZACIÓN DE LA FASE DE NEGOCIACIÓN DE LA LICITACIÓN DE SUMINISTRO, 
BAJO LA MODALIDAD DE ARRENDAMIENTO NO FINANCIERO E INSTALACIÓN DEL 
EQUIPAMIENTO PARA EVENTO CULTURAL DÍA DEL LIBRO Y FERIA DEL LIBRO (LOTES 
1 Y 2).- 

A.U. 22º.- DEVOLUCIÓN DE LA GARANTÍA DEFINITIVA CONSTITUIDA POR INTEGRACIÓN, 
DESARROLLO Y MANTENIMIENTO ELECTRÓNICO, S.L. , CORRESPONDIENTE AL 
CONTRATO DE SUMINISTRO DE REPUESTOS DE VEHÍCULOS DE TRANSPORTES DE 
MERCANCÍAS, CAMIONETAS Y AUTOMÓVILES PARA EL ÁREA DE INFRAESTRUCTURA 
DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA. LOTE 10 A.- 

A.U. 23º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE RECHAZO DE UNA OFERTA Y APROBACIÓN 
DE LAS PROPUESTAS DE ACEPTACIÓN DE UNA DE OFERTA Y DE  ADJUDICACIÓN Y 
REQUERIMIENTO DE DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA, A LA ENTIDAD 
MERCANTIL BONGO ADECUACIONES, S.L.  DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, 
TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO CON UN ÚNICO 
CRITERIO DE ADJUDICACIÓN Y CARÁCTER ORDINARIO, DE LAS OBRAS DE  
"CONSTRUCCIÓN DE ZONAS DE OCIO Y REFORMA DE ZONAS PEATONALES EN EL 
PARQUE DE SAN TELMO. ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL FONDO EUROPEO 
DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO 
PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-2020".- 

A.U. 24º.- SOLICITUD DE REVISIÓN DE PRECIOS Y DE MODIFICACIÓN DEL CONTRATO DE 
OBRAS DE  "ORDENACIÓN DE EQUIPAMIENTO PÚBLICO EN CALLE CALIFORNIA Y 
ESPACIO LIBRE PÚBLICO EN CALLE ALVAR NÚÑEZ".- 

A.U. 25º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE RECHAZO DE UNA OFERTA Y DE  
ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA, A 
LA ENTIDAD MERCANTIL AFC CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS S.L., DEL 
EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO 
ABIERTO SIMPLIFICADO CON UN ÚNICO CRITERIO DE ADJUDICACIÓN Y 
CARÁCTER ORDINARIO, DE LAS OBRAS DE  "ORDENACIÓN DE EQUIPAMIENTO 
PÚBLICO EN VILLAS DEL ESTE DE JEREZ DE LA FRONTERA".- 

A.U. 26º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 
DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA A LA ENTIDAD  MAS QUE SONIDO 
SOCIEDAD COOPERATIVA ANDALUZA DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL 
"SERVICIO DE ORGANIZACIÓN Y PRODUCCIÓN DEL FESTIVAL "XERA, MÚSICAS DEL 
MUNDO" A CELEBRAR EN JEREZ DE LA FRONTERA EN OCTUBRE 2022, POR LOTES 
(2)", EN SU LOTE 2, MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y 
CARÁCTER ORDINARIO.- 

A.U. 27º.- CORRECCIÓN DE ERRORES MATERIALES ADVERTIDOS EN EL ACUERDO DE JUNTA 
DE GOBIERNO LOCAL, EN SESIÓN CELEBRADA EL DÍA 23 DE AGOSTO DE 2022, 

1
5

/0
9

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-8
3

9
/2

0
2

2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  30/08/2022   Página 5  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

COMO ASUNTO URGENTE 1.- 

A.U. 28º.- APROBACION DEL GASTO PARA ATENDER "FONDO DE ASISTENCIA SOCIAL 2022".- 

A.U. 29º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED SA (IMPULSO 
ECONOMICO.-).- 

 

 

NOTA:

En el acta de la sesión se hace constar que por error material de carácter ofimático en el Sistema 
Electrónico de la JGL, se produce un salto en la numeración de los asuntos urgentes, no existiendo el 
nº 15º. 

 

 

1
5

/0
9

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-8
3

9
/2

0
2

2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA




